GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

ANEXO VI

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORGAMENTO E GESTAO

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Orcamento Fiscal
Art. 82, inciso VIII, LDO

R$ 1,00

Receita

Despesa

Especificagao

Valor

Especificagao

Valor

Receitas Correntes
Impostos, Taxas e Contribui¢cdes de Melhoria

19.916.451.294
17.248.821.421

Despesas Correntes

Pessoal e Encargos Sociais

15.142.135.229
9.253.601.354

Contribuigbes 269.373.891 Juros e Encargos da Divida 263.729.350
Receita Patrimonial 86.868.223 Outras Despesas Correntes 5.624.804.525
Receita Agropecuaria 14.287
Receita Industrial 5.323.335
Receita de Servigos 467.770.638
Transferéncias Correntes* 3.616.233.108
Outras Receitas correntes 383.541.379
(*) Dedugéo para Formagcado FUNDEB (2.161.494.988)
Receitas Intra-orcamentarias Correntes 60.021.263
Receitas de Servigos 40.974.979
Transferéncias Correntes Intra-Or¢gamentérias 19.046.284 [Superavit 4.834.337.328
TOTAL 19.976.472.557 TOTAL 19.976.472.557
Superavit do Orcamento Corrente 4.834.337.328
Receitas de Capital 1.312.189.271 |Despesas de Capital 2.127.300.569
Operagdes de Crédito 788.310.451 Investimentos 1.692.576.560
Alienacéo de Bens 168.705.264 Inversdes Financeiras 57.902.436
Amortizagbes 19.110.690 Amortizagao da Divida 376.821.573
Transferéncias de Capital 246.900.974 Outras Despesas de Capital -
Outras Receitas de Capital 89.161.892
Receitas Intra-orcamentarias -
Transferéncias Intra-Orcamentarias de Capital -
Reservas 291.971.830
Reserva Orgamentaria do RPPS -
Reserva de Contingéncia 291.971.830

TOTAL 1.312.189.271 TOTAL 2.419.272.399
Resultado
Receitas Correntes 19.916.451.294 Despesas Correntes 15.142.135.229
Receitas de Capital 1.312.189.271 Despesas de Capital 2.127.300.569
Receitas Intra-Orgamentérias: Reserva de Contingéncia 291.971.830
Corrente 60.021.263
Capital - Transferéncia para o Orgamento da Seguridade Social 3.727.254.200

Total

21.288.661.828

Total

21.288.661.828




GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

Orcamento da Seguridade Social
Art. 82, inciso VIII, LDO

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORCAMENTO E GESTAO

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

R$ 1,00

Receita

Despesa

Especificagao

Valor

Especificagao

Valor

Receitas Correntes
Impostos, Taxas e Contribui¢cbes de Melhoria
Contribui¢des
Receita Patrimonial
Receita Agropecuaria
Receita Industrial
Receita de Servigos
Transferéncias Correntes™
Outras Receitas correntes
(*) Dedugéo para Formagao FUNDEB
Receitas Intra-orcamentarias
Contribui¢des

3.066.210.826

1.226.345.840
657.989.678

779.543.370
402.331.938

1.827.001.569
1.827.001.569

Despesas Correntes
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes

8.208.566.270
6.055.681.577

2.152.884.693

Transferéncias Correntes Intra-Or¢camentarias - Déficit (3.315.353.875)
TOTAL 4.893.212.395 TOTAL 4.893.212.395

Défict do Orcamento Corrente (3.315.353.875)

Receitas de Capital 39.787.565 |Despesas de Capital 191.666.316
Operagoes de Crédito - Investimentos 191.666.316
Alienacéo de Bens - Inversées Financeiras -
Amortizagbes - Amortizagao da Divida -
Transferéncias de Capital 39.787.565 Outras Despesas de Capital -
Outras Receitas de Capital -

Receitas Intra-orcamentarias -

Transferéncias Intra-Orgamentarias de Capital -
Reservas 260.021.574
Reserva Orgamentaria do RPPS 260.021.574
Reserva de Contingéncia -
TOTAL 39.787.565 TOTAL 451.687.890
Resultado

Receitas Correntes 3.066.210.826 Despesas Correntes 8.208.566.270

Receitas de Capital 39.787.565 Despesas de Capital 191.666.316

Receitas Intra-Orcamentérias: Reserva Orcamentaria do RPPS 260.021.574

Corrente 1.827.001.569
Capital -
Transferéncia do Orcamento Fiscal 3.727.254.200
Total 8.660.254.160 Total 8.660.254.160




GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

Orcamento Fiscal e Seguridade Social
Art. 82, inciso VIII, LDO

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORCAMENTO E GESTAO

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

R$ 1,00

Receita

Despesa

Especificacdo

Valor

Especificacdo

Valor

Receitas Correntes

Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria

Contribui¢des

Receita Patrimonial

Receita Agropecuaria

Receita Industrial

Receita de Servigos

Transferéncias Correntes*

Outras Receitas correntes

(*) Deducgéao para Formacao FUNDEB
Receitas Intra-orcamentarias

Receitas Intra-Orgamentarias Correntes

Transferéncias Intra-Orgamentarias Correntes

TOTAL

22.982.662.120
17.248.821.421
1.495.719.731
744.857.901
14.287
5.323.335
467.770.638
4.395.776.478
785.873.317
(2.161.494.988)
1.887.022.832
1.867.976.548
19.046.284

24.869.684.952

Despesas Correntes
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes

23.350.701.499
15.309.282.931
263.729.350
7.777.689.218

Superavit

1.518.983.453

TOTAL

24.869.684.952

Superavit do Orgcamento Corrente

1.518.983.453

Receitas de Capital

1.351.976.836

Despesas de Capital

2.318.966.885

Operagoes de Crédito 788.310.451 Investimentos 1.884.242.876
Alienagao de Bens 168.705.264 Inversdes Financeiras 57.902.436
Amortizagoes 19.110.690 Amortizagéo da Divida 376.821.573
Transferéncias de Capital 286.688.539 Outras Despesas de Capital -
Outras Receitas de Capital 89.161.892
Receitas Intra-orcamentarias -
Transferéncias Intra-Orgamentarias de Capital -
Reservas 551.993.404
Reserva Orgamentéria do RPPS 260.021.574
Reserva de Contingéncia 291.971.830
TOTAL 1.351.976.836 TOTAL 2.870.960.289

Receitas Correntes
Receitas de Capital
Receitas Intra-Orgamentarias: (para conhecimento)
Corrente
Capital

Total

Resultado

22.982.662.120
1.351.976.836

1.887.022.832

26.221.661.788

Despesas Correntes
Despesas de Capital
Reservas

Total

23.350.701.499
2.318.966.885
551.993.404

26.221.661.788




